CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS
ECOSSISTEMA ÂNIMA

CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE/ PSICOLOGIA UNIRITTER (CAMPUS
ZONA SUL)

RETIFICAÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO 2022/2
PROCESSO DE SELEÇÃO DE VAGAS PARA ESTÁGIO CURRICULAR

BÁSICO E ESPECÍFICO

A Coordenação do Serviço de Psicologia UNIRITTER torna público A
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO para a realocação de vagas de
acordo com o Anexo I, presente neste edital, junto ao Centro Integrado de
Saúde - Psicologia UniRitter Campus Zona Sul. A divulgação oficial do inteiro
teor deste Edital, contendo todas as etapas do processo de seleção dos
alunos, será disponibilizada por meio de e-mail aos alunos de Psicologia.

CAPÍTULO I - DAS INSCRIÇÕES:

1.1. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO:

1.1.1.A inscrição no processo de seleção implica, desde logo, conhecimento e a
tácita aceitação pelo candidato, das condições estabelecidas neste Edital.

1.1.2. As inscrições serão realizadas através do e-mail
cis.zonasul@uniritter.edu.br, prorrogadas para o periodo de 23/05/2022 a
30/06/2022, mediante contato manifestando interesse e ciência sobre os
critérios do Edital. No campo “Assunto” deverá constar o tipo de estágio
que o aluno está se candidatando, de acordo com Anexo I.

1.1.3. São requisitos para ingresso no Estágio do Centro Integrado de Saúde
Psicologia UNIRITTER: a) Ser aluno da Faculdade de Psicologia da UNIRITTER;
b) Ter concluído todos os requisitos para a matrícula nas disciplinas de estágio
c) Possuir disponibilidade de horários para cumprir a carga horária de estágio,
assim definida:

1.1.4. Salientamos que cada candidato poderá se candidatar somente a uma
vaga. Múltiplas inscrições serão desconsideradas.

CAPÍTULO II - DAS VAGAS

2.1. DAS VAGAS:

2.1.1. O Processo de Seleção inicial destinou-se ao preenchimento de DUAS
(2) vagas para a realização do Estágio Básico, com DUAS (2) vagas para
suplentes e NOVE (9) vagas para Estágio Específico em Intervenções
Psicológicas I e II, com TRÊS (3) vagas para suplentes, sendo redistribuido
neste edital para CINCO (5) vagas para a realização do Estágio Básico, com
DUAS (2) vagas para suplentes e SEIS( (6) vagas para Estágio Específico em
Intervenções Psicológicas I e II, com TRÊS (3) vagas para suplentes (ANEXO I):

2.1.2. A seleção inicial, ocorrerá pela análise documental (fase A), entrevista
individual (fase B).

mailto:cis.zonasul@uniritter.edu.br

2.2. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTAGIÁRIO:

2.2.1. As atribuições dos estagiários estão definidas no Regulamento Interno do
Centro Integrado de Saúde-Psicologia/ UNIRITTER. São elas: atender a
demanda da Serviço de Psicologia com pontualidade e assiduidade; participar
semanalmente de supervisão com professor supervisor; participação em eventos
institucionais para os quais o Centro de Saúde for recrutado; atualização de
planilhas e pastas com informações e com os relatórios parciais e finais dos
pacientes, atendimento de procedimentos administrativos solicitados e
envolvimento ativo para zelar pela manutenção e organização das dependências
internas do Centro de Saúde, prezando pelo comprometimento ético com tais
materiais e estrutura física, de acordo com normativas do CFP.

CAPÍTULO III - DA SELEÇÃO

3.1. DA SELEÇÃO:

3.1.1. Estarão sujeitos à seleção, para a realização do Estágio os alunos que
preencherem todos os requisitos de ingresso, previstos no item 1.1.3 deste
Edital.

3.1.2 A seleção ocorrerá por meio de duas fases (A e B), descritas anteriormente

no item 2.1.2

3.1.3 No ato da inscrição por e-mail, o aluno deverá encaminhar os seguintes
documentos:

1) Carta Interesse;

2) Curriculo;

3.1.4 Todos os alunos inscritos receberão retorno sobre sua aprovação ou não
no processo seletivo, para então darmos segmento a fase B.

3.1.5 Na fase B, será realizada entrevista individual, a partir de 13/06/2022, nas
dependências do serviço escola ou de forma remota, em dia e horário
previamente acordado por e-mail com os selecionados.

A divulgação do resultado do processo seletivo, será feita através de e-mail até
o dia 27/06/2022.

3.1.6 O início das atividades ocorrerá no dia 08 de agosto de 2022, para fins

de ambientação, socialização, adaptação e aculturação.

CAPÍTULO IV - DO SUPRIMENTO DAS VAGAS

4.1. DO SUPRIMENTO DAS VAGAS:

4.1.1. O resultado será divulgado através de contato pessoal por e-mail para os
alunos selecionados e os respectivos suplentes (de acordo com as vagas do
Anexo I).

4.1.2 Na indisponibilidade dos classificados em assumir o Estágio, assumirão os
suplentes na ordem da suplência divulgada.

CAPÍTULO V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1.1. O serviço de psicologia se reserva o direito de preencher as vagas de
estágio somente com os alunos que preencherem integralmente o perfil de
competências esperadas para a realização do estágio. Os casos omissos deste
Edital serão submetidos a análise e deliberação do Professor Coordenador do
Serviço de Psicologia em conjunto com a coordenação do curso de Psicologia.

O estagiário DE ESTÁGIO BÁSICO que ingressar no Serviço de Psicologia,
permanecerá por um semestre, tendo em vista a especificidade do estágio
básico.
O estagiário DE ESPECÍFICO I que ingressar no Serviço de Psicologia,
permanecerá por dois semestres, tendo em vista a especificidade do estágio.
O estagiário DE ESPECÍFICO II que ingressar no Serviço de Psicologia,
permanecerá por um semestre, tendo em vista a especificidade do estágio.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 23 de maio de 2022.

Prof. Tiago Paiva (Coord. do Curso de Psicologia UNIRITTER)
Jéssyca Barcellos (Supervisora clínica do Centro Integrado de Saúde -

Psicologia UNIRITTER Campus Zona Sul - CRP: 07/27864)

ANEXO I

Estágio Requisitos Vagas/suplentes Carga
h. semanal

BÁSICO PROCESSOS
EDUCATIVOS

AIM1951- ÉTICA E PROFISSIONALISMO
EM PSICOLOGIA
-INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA
-INTERVENÇÕES EM PROCESSOS
PSICOSSOCIAIS,

- INTERVENÇÕES E, SAÚDE
- INTERVENÇÕES EM CONTEXTO
ESCOLARES E EDUCACIONAIS

3

8H

BÁSICO PROCESSOS
PSICOSSOCIAIS E DA
SAÚDE

AIM0588 – SOCIEDADE E
COMPORTAMENTOS GRUPAIS,
INTERVENÇÕES PSICOSSOCIAIS E
INTERVENÇÕES EM SAÚDE
AIM1951- ÉTICA E PROFISSIONALISMO
EM PSICOLOGIA
-INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA

2

8H

ESPECÍFICO EM
INTERVENÇÕES
PSICOLÓGICAS I
(ENFÂSE EM
PSICANÁLISE; ENFÂSE
NA ABORDAGEM
FEMENOMENOLOGICA
EXISTENCIAL E
HUMANISTA)

AIM1951- ÉTICA E PROFISSIONALISMO
EM PSICOLOGIA
-INTRODUÇÃO Á PSICOLOGIA
BÁSICO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS E
DA SAÚDE
BÁSICO PROCESSOS EDUCATIVOS
BÁSICO PROCESSOS LABORAIS
BÁSICO PROCESSOS DE ACOLHIMENTO
E --AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1 12H

ESPECÍFICO EM
INTERVENÇÕES
PSICOLÓGICAS II
(ENFÂSE EM
PSICANÁLISE)

AIM1951- ÉTICA E PROFISSIONALISMO
EM PSICOLOGIA
-INTRODUÇÃO Á PSICOLOGIA
BÁSICO PROCESSOS PSICOSSOCIAIS E
DA SAÚDE
BÁSICO PROCESSOS EDUCATIVOS
BÁSICO PROCESSOS LABORAIS
BÁSICO PROCESSOS DE ACOLHIMENTO
E --AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

5 12h

DECLARAÇÃO

APÊNDICE I

Eu, (Nome Completo do aluno), matrícula número: XXXXXXXXXX, E-mail:
(XXXXXXXXXXXXX), Telefone (XXXXXXXXXXXX) declaro ter disponibilidade
para realizar Estágio Básico no Centro Integrado de Saúde, Uniritter Zona Sul,
conforme marcações realizadas no quadro abaixo:

Zona Sul Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

MANHÃ
09 às 12h

 Não disponível  Não
disponível

TARDE
13 às 18h

 Não disponível  Não
disponível

Não
disponível

Porto Alegre, 23 de maio de 2022.

Assinatura do Aluno